
 
Ministero della Pubblica Istruzione 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L’ABRUZZO - L’AQUILA 
Direzione Generale - Ufficio IV 

U.S.R. Abruzzo – Via Strinella, 172/A, 67100 L’Aquila 
FMV/Ufficio IV – tel. 0862 298212 – Fax 0862 414847 

 
 

Prot. n. AOODRAB 3898     L’Aquila,  19 marzo 2008 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO l’art. 1, comma 627, Legge n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) che prevede, al fine di 
favorire ampliamenti dell'offerta formativa, una piena fruizione degli ambienti e delle attrezzature 
scolastiche, anche in orario diverso da quello delle lezioni, in favore degli alunni, dei loro genitori e, più 
in generale, in favore della popolazione giovanile e degli adulti ; 

VISTA la C.M. 4026/P5 del 29.8.07  con cui il Ministero della Pubblica Istruzione definisce i 
criteri e parametri sulla base dei quali sono attribuite le risorse economiche alle istituzioni scolastiche 
per l'attuazione del programma nazionale "Scuole aperte" definendo gli ambiti di intervento e le 
procedure attuative; 
 VISTA la nota del MPI 5906/P5 del 28.11.07 con la quale è stata assegnata a questa Direzione 
Regionale la somma di € 831.098,00  per favorire la realizzazione, negli ambiti già individuati, di azioni 
significative che siano volte ad ampliare l’offerta formativa delle istituzioni scolastiche; 

 VISTO il proprio provvedimento prot. n. AOODRAB 9675 del 13.12.2007 con il quale questa 
Direzione Regionale ha assegnato, alla Direzione Didattica  “G. Rodari” di L’Aquila la somma di cui 
trattasi; 
 VISTE le note prot. nn. AOODRAB 9517 e 9949 rispettivamente dell’11.12.07 e del 20.12.07 con 
le quali questa Direzione Generale ha diramato la CM 4026/P5 del 29.8.07 ed ha invitato le Istituzioni 
scolastiche della Regione a presentare i relativi progetti entro l’11.01.2008; 
 VISTO il provvedimento prot. n. AOODRAB 394 del 9.01.2008 con il quale è stato costituito il 
Nucleo di valutazione dei Progetti; 
 VISTA la graduatoria, distinta per Ambiti e per Provincia, allegata alla Relazione finale redatta 
dal Nucleo Regionale di valutazione dei Progetti di “Scuole Aperte”; 
 CONSIDERATO che, come diffusamente motivato e determinato nel verbale datato 25.1.2008 
del citato Nucleo di valutazione, in relazione all’alto numero di progetti pervenuti ed alla consistenza 
del finanziamento attribuito alla regione Abruzzo non si riesce a coprire le richieste, si potrà  finanziare 
un solo progetto per ambito per istituzione scolastica  e ogni contributo potrà essere attribuito per un: 

- massimo di 10.000 € per ogni singolo progetto relativo all’ambito Laboratori Scientifici; 
- massimo di 3.000 € per ogni singolo progetto relativo ai restanti ambiti; 
TENUTO CONTO che a tali somme vanno aggiunti, se richiesti, i finanziamenti per il 

funzionamento nella misura massima del 30% della somma che si intende erogare per la realizzazione 
del progetto. 
 RITENUTO che, per economia amministrativa, con distinti provvedimenti sono state approvate 
le graduatorie regionali e disposto i relativi finanziamenti per le attività: 

a) Promozione dell’attività motoria e sportiva 
b) Percorsi di approfondimento dello studio di Dante 

che pure fanno parte integrante del programma “Scuole Aperte”; 
 VISTI i reclami presentati dalle Istituzioni scolastiche della Regione avverso le graduatorie 
provvisorie; 

D I S P O N E 

Art. 1 – E’ approvata la graduatoria stilata dal Nucleo Regionale di valutazione dei Progetti 
“Scuole Aperte” presentati dalle Istituzioni Scolastiche della Regione. 

Art. 2 - Sono finanziati i progetti risultanti ai primi posti della graduatoria, distinta per ambiti e 
per provincia, come da allegato 1), parte integrante del presente provvedimento. 



 
Ministero della Pubblica Istruzione 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L’ABRUZZO - L’AQUILA 
Direzione Generale - Ufficio IV 

U.S.R. Abruzzo – Via Strinella, 172/A, 67100 L’Aquila 
FMV/Ufficio IV – tel. 0862 298212 – Fax 0862 414847 

 
 

- 2 - 
 
 

Art. 3- La Direzione Didattica “G. Rodari” di L’Aquila provvederà ad accreditare agli Istituti 
destinatari dei fondi, la somme assegnate nel presente decreto, utilizzando la disponibilità di cui al 
provvedimento n. AOODRAB 9675 del 13.12.2007 citato in premessa. 

La Direzione didattica “G. Rodari” di L’Aquila provvederà, altresì, a finanziare la quota per il 
funzionamento alle Scuole già finanziate per la “Promozione dell’attività motoria e sportiva” come da 
allegato 2) al presente dispositivo. 

Sarà cura degli Istituti interessati al finanziamento fornire tutti i dati necessari 
all’accreditamento della somma concessa (codice fiscale, Istituto cassiere, numero di conto corrente ABI, 
CAB e IBAN) alla Direzione didattica “G. Rodari” di L’Aquila. 
 Art. 4 – Le Istituzioni Scolastiche destinatarie del presente provvedimento potranno, se necessario, 
realizzare il progetto “Scuole Aperte”  anche nei primi mesi dell’a.s. 2008/09 e comunque non oltre il 31 
dicembre 2008. 
 

 
       IL DIRETTORE GENERALE 

       Carlo Petracca 
 
 
 
 
 
Alla Direzione Didattica “G. Rodari” di L’Aquila 
Alle Istituzioni scolastiche interessate – LORO SEDI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
FMV/Dispositivo approvazione graduatorie e 

  Assegnazione fondi scuole aperte 


